Тульская область

	Муниципальное образование Веневский район

	Администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 15.11.2016
	№ 1017

Об эвакоприемной  комиссии муниципального образования

Веневский район

В соответствии со статьей  8 Федерального закона от 12 февраля 1998 года  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», пунктом  25 Правил эвакуации населения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2004 года  № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», с учетом внесенных изменений постановлением Правительства РФ от 03 февраля 2016 года №61, в целях организованного проведения эвакуационных и эвакоприемных  мероприятий на территории Веневского района, на  основании  Устава  муниципального образования Веневский район, администрация муниципального образования Веневский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Положение об эвакоприемной комиссии муниципального образования Веневский район  (приложение №1).

1.2. Состав и структуру  эвакоприемной комиссии муниципального  образования Веневский район (приложения №2, №3).
2. Одной из задач деятельности эвакоприемной комиссии муниципального образования Веневский район определить осуществление планирования, организации и проведения эвакуационных мероприятий  с территории муниципального образования Грицовское Веневского района, подверженной возможному риску опасного химического заражения с размещением в безопасных районах.
3. Референту комитета по земельным, имущественным отношениям, ГО, ЧС и мобилизационной подготовки администрации муниципального образования Веневский район (Ханычев А.В.):

В срок до 1 месяца со дня  подписания постановления согласовать персональный  состав членов эвакоприемной комиссии  муниципального образования Веневский район  с руководителями  структурных подразделений администрации муниципального образования  Веневский район  и организаций в соответствии  с организационной структурой и должностным составом эвакоприемной комиссии.

3. Заместителю  главы администрации муниципального образования - председателю эвакоприемной комиссии организовать работу по  своевременной корректировке существующих  и разработке необходимых  планирующих документов комиссии.

4. Комитету по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования Веневский район разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования Веневский район.
5. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования  Веневский район от 02.10.2015 № 1263 «Об эвакоприемной  комиссии муниципального образования  Веневский район».

6. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на заместителя  главы  администрации муниципального образования Веневский район Давиденко С.Г.

7. Постановление вступает в силу со дня подписания.

	Глава  администрации муниципального образования Веневский район

	Ж.Ю. Исаченкова

	Приложение №1

к постановлению администрации муниципального образования Веневский район

от 15.11.2016 № 1017

ПОЛОЖЕНИЕ

об эвакоприемной комиссии муниципального  образования

Веневский район

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок создания и основные задачи эвакоприемной комиссии муниципального образования Веневский район (далее – эвакоприемная комиссия) в мирное и военное время.

1.2. Эвакоприемная комиссия создается решением главы  администрации муниципального образования заблаговременно в мирное время для непосредственной    подготовки, планирования и проведения эвакоприемных мероприятий, а также эвакуационных мероприятий с территории муниципального образования Грицовское Веневского района, подверженной возможному риску опасного химического заражения с размещением в безопасных районах.

1.3. Общее руководство деятельностью эвакоприемной комиссии осуществляет глава администрации муниципального образования.

1.4. В состав эвакоприемной комиссии назначаются лица руководящего состава администрации района (комитетов, отделов, секторов), транспортных органов, органов  образования, социального обеспечения, здравоохранения, внутренних дел, связи, представитель районного военного комиссариата, за исключением лиц, имеющих мобилизационные предписания.

1.5. Эвакоприемная комиссия в практической деятельности руководствуется  Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 12.02.1988 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2004 № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы»,  законами Тульской области,  постановлениями правительства  Тульской области, Указами  губернатора Тульской области, приказами, директивами Министерства Российской Федерации по  делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям  и ликвидации последствий стихийных  бедствий (далее – МЧС России),  приказами и другими нормативными актами Главного управления  МЧС России по Тульской области, постановлениями  и распоряжениями администрации  муниципального образования Веневский район, и другими  нормативными актами Российской Федерации, области и района, а  также настоящим положением.

1.6. Эвакоприемная комиссия осуществляет  свою деятельность во взаимодействии  с эвакокомиссией Тульской области, Главным управлением МЧС России по  Тульской области,  эвакокомиссиями городов, отнесенных  к группам по гражданской обороне, а  также городов с объектами особой важности, эвакоорганами Веневского района, органами  военного командования.

1.7. Эвакоприемная комиссия  возглавляется председателем,  который  назначается главой администрации муниципального образования  Веневский район. Заместителем председателя эвакоприемной комиссии  является председатель комитета по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе  администрации муниципального образования .

1.8. Председатель эвакоприемной комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач мирного и военного времени.

1.9.  Состав эвакоприемной комиссии  формируется в соответствии с организационной  структурой, которая утверждается главой администрации муниципального образования  Веневский район, а персональный  состав – председателем эвакоприемной комиссии.

1.9.1. Функции постоянно действующего рабочего  органа эвакоприемной  комиссии выполняет комитет по земельным, имущественным отношениям, ГО, ЧС и мобилизационной подготовке  администрации муниципального образования (направление ГОЧС).

1.10. При угрозе возникновения (возникновении)  крупномасштабных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера мирного времени, работники  эвакоприемных органов могут привлекаться к  выполнению своих функциональных обязанностей в составе комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее по тексту КЧС и ОПБ)  администрации муниципального образования.

1.11. Работа  районной эвакоприемной комиссии осуществляется по годовым планам работы. Планы работы эвакоприемной комиссии утверждает глава  администрации муниципального образования Веневский район.

2. Задачи эвакоприемной комиссии

2.1. В мирное время:

а) разработка и ежегодное уточнение совместно с Главным управлением МЧС России по  Тульской области Плана приема, размещения и первоочередного  жизнеобеспечения эвакуируемого населения в безопасные районы муниципального образования  Веневский район;

б) контроль за созданием,  комплектованием  и подготовкой  подчиненных эвакуационных и эвакоприемных органов;

 в) определение количества и выбор места дислокации сборных эвакуационных пунктов (далее - СЭП), приемных эвакуационных пунктов (далее – ПЭП), промежуточных пунктов эвакуации (далее – ППЭ), пунктов высадки со всех видов транспорта, а также маршрутов эвакуации пешим порядком;

г) взаимодействие с органами военного управления по вопросам  планирования, обеспечения и проведения эвакуационных и эвакоприёмных мероприятий;

д) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне с целью проверки реальности разрабатываемых планов,  приобретения практических навыков по организации проведения эвакуационных и  эвакоприемных  мероприятий;

е) организация проверок готовности подчиненных эвакуационных и эвакоприемных органов, разработка и учет эвакуационных документов.

2.2. При переводе ГО с мирного на военное положение:

а) с получением распоряжения  на приведение выполнения мероприятий гражданской обороны 3 очереди:

- контроль за приведением в готовность подчинённых эвакуационных и эвакоприемных органов, проверка схемы и системы оповещения и связи к работе по предназначению;

- уточнение категорий и численности подлежащего эвакуации и принимаемого эваконаселения;

- уточнение плана приема и размещения эвакуируемого населения, порядка и осуществления всех видов обеспечения  эвакуационных и эвакоприемных  мероприятий;

- организация подготовки к развертыванию СЭП, ПЭП, ППЭ, пунктов высадки;

- уточнение совместно с транспортными органами порядка использования всех видов транспорта, выделяемого для вывоза населения с ППЭ в пункты его размещения в безопасные районы;

- контроль за  подготовкой  транспортных  средств, организацией  инженерного оборудования маршрутов  путей  эвакуации и  укрытий в местах привалов и ПЭП;

- контроль  за приведением в готовность имеющихся защитных сооружений в районах СЭП, ПЭП, ППЭ, пунктах высадки, организация строительства простейших укрытий;

- уточнение с взаимодействующими эвакуационными комиссиями планов приема,  размещения и обеспечения населения в безопасных районах.

2.3. С получением распоряжения о проведении эвакуации:

- постоянное поддержание связи с взаимодействующими эвакокомиссиями и подчиненными  эвакуационными и эвакоприемными органами и транспортными службами, контроль за ходом оповещения  и организацией проведения мероприятий;

- контроль за выполнением разработанных и уточненных по конкретным  условиям обстановки планов приема, размещения и обеспечения населения в безопасных районах;

- организация регулирования движения и поддержания порядка в ходе эвакуационных и эвакоприемных мероприятий;

- информирование эвакуационной комиссии области о количестве эвакуированного и принимаемого эвакуируемого населения по времени и видам транспорта;

- сбор и обобщение данных о ходе эвакуации и  приема эвакуируемого населения;

- организация взаимодействия с органами военного управления, районными организациями по вопросам эвакуации, приема, размещения и обеспечения эваконаселения и проведения эвакуационных и эвакоприемных  мероприятий.

3. Права эвакоприемной комиссии
Эвакоприемная комиссия имеет право:

3.1. В пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для выполнения предприятиями, учреждениями и организациями на территории Веневского района, связанные с планированием и всесторонней подготовкой к проведению эвакуационных и  эвакоприёмных мероприятий. Решения комиссии могут оформляться распоряжениями и постановлениями главы администрации муниципального образования  Веневский  район.

3.2. Осуществлять контроль за деятельностью подчиненных эвакуационных и эвакоприемных органов по  проведению эвакуационных и эвакоприемных мероприятий.

3.3. Проводить проверки по организации планирования и подготовки к проведению эвакуационных и эвакоприемных мероприятий в организациях, учреждениях и объектах экономики, расположенных на территории Веневского района.

4. Состав  эвакоприемной  комиссии
4.1. В состав  эвакоприемной  комиссии  входят: *

-руководство эвакоприемной комиссией;

-группа оповещения и связи;

-группа учета эваконаселения и информации;

-группа эвакуации, приема и организации размещения эваконаселения;

-группа первоочередного жизнеобеспечения эваконаселения;

-группа дорожного и транспортного обеспечения.

* В зависимости от масштаба и объема проводимых эвакуационных и эвакоприемных мероприятий,  а также складывающейся обстановки дополнительно  могут быть сформированы и другие группы.

	Приложение №2

к постановлению администрации муниципального образования Веневский район

от 15.11.2016 № 1017

 СОСТАВ

эвакоприемной комиссии муниципального образования
Веневский район

Руководство эвакоприемной комиссии
Заместитель главы администрации муниципального образования  Веневский район, председатель эвакоприемной комиссии
Председатель комитета по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации муниципального образования  Веневский район, заместитель председателя эвакоприемной комиссии
Консультант комитета по земельным, имущественным отношениям, ГО, ЧС и мобилизационной подготовке адмниистрации муниципального образования  Веневский район,  ответственный секретарь эвакоприемной комиссии
Группа оповещения и связи

Начальник группы – начальник ЛТУ связи г.Венев (по согласованию)

Рабочий аппарат формируется из числа штатных  работников ЛТУ связи г. Венев и МУ "ЕДДС МО Веневский район"

Группа учета эваконаселения и информации
Начальник группы – начальник  отдела делопроизводства и кадровой работы администрации муниципального образования Веневский район
Состав группы:

- представитель отделения по вопросам миграции ОМВД России по Веневскому району  (по согласованию)

Рабочий аппарат формируется из числа работников аппарата администрации муниципального образования Веневский район.
Группа эвакуации, приема  и организации  размещения  эваконаселения
Начальник группы – консультант комитета по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации МО Веневский район
Рабочий аппарат формируется из числа работников аппарата  структурных подразделений администрации муниципального образования Веневский район.
Группа первоочередного жизнеобеспечения эваконаселения
Начальник группы – председатель комитета по экономике, инвестициям, развитию АПК и муниципальному заказу администрации муниципального образования Веневский район.
Состав группы:
- представитель  от  ОМВД России по Веневскому району  (по согласованию);
-  представитель от  отдела военного комиссариата Тульской области по Веневскому району (по согласованию);
-консультант отдела по экономике, инвестициям, и муниципальному заказу администрации муниципального образования;

-начальник отдела ЖКХ МУ «Управление строительства и ЖКХ» администрации муниципального образования;

- начальник отдела по образованию администрации муниципального образования.

Рабочий аппарат формируется из числа работников аппарата  структурных подразделений администрации муниципального образования Веневский район.

Группа дорожного и транспортного обеспечения
Начальник группы – начальник  ОГИБДД  ОМВД России по Веневскому району (по согласованию).
Рабочий аппарат формируется из числа сотрудников ОГИБДД ОМВД России по Веневскому району, работников дорожных и транспортных организаций района.

	Приложение №3

к постановлению администрации муниципального образования Веневский район

от 15.11.2016 № 1017

СТРУКТУРА

эвакоприемной комиссии муниципального образования

Веневский район

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

эвакоприемной комиссии

Учёта эваконаселения

и информации

Первоочередного жизнеобеспечения эваконаселения

 Заместитель председателя

эвакоприёмной комиссии

Секретарь

эвакоприёмной комиссии

Г  Р  У  П  П  Ы

Эвакуации, приёма и организации размещения эваконаселения

Дорожного и транспортного обеспечения

Оповещения и связи